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Szerda, 1980. november 26. 

A szeged! opera 
Ismét megnyitja kapuit a 

vidéki színházi társulatok 
előtt a kőbányai Pataky Ist-
ván Művelődési Központ 
Színházterme. A munkáske-
rület művelődési házában 
rendszeresen szereplő Sze-
gedi Nemzeti Színház ezút-
tal operatársulatával lép a 
fővárosi közönség elé: no-
vember 26-án, délután 5 
órakor mutat ják be Verdi: 
Traviata című operáját. 

Az előadást Pál Tamás 
Liszt-díjas karmester ve-
zényli. Főbb szereplők: Vá-
mossy Éva, Réti Csaba, Gyi-
mesi Kálmán. 

Tudományos 
ülés 

Tudományos ülést rendez a 
TIT megyei egészségügyi 
szakosztálya, a Szegedi Aka-
démiai Bizottság és a MO-
TESZ egészségügyi szervezők 
dél-keletmagyarországi szek-
ciója ma, szerdán délután 5 
órától az akadémiai bizottság 
Somogyi utcai székházában. 
Két NDK-beli professzor tart 
előadást. Dr. Karlheinz Ren-
ker, a Halle—Wittenbergi 
Luther Márton Egyetem in-
tézet igazgatója és dr. Ursu 
larenate Renker, az egyetem 
tanszékvezetője beszél A tes-
ti sérültek helyzete a világon, 
illetve A szénmonoxid mér-
gezés az iparban címmel. 

Szakmunkást! mérnök? 
Az ÉDOsZ vizsgálata 

A szakmunkás fizikai dol-
gozók felsőfokú tanulmányai 
biztató kezdet után lényegé-
ben zsákutcába jutottak az 
élelmiszeriparban. Ahhoz, 
hogy az érdeklődést ismét 
fölkelthessék, több intézke-
désre, a kedvezmények fo-
kozására és az egyéni bol-
dogulás nyomon követésére 
van szükség — ezt állapí-
totta meg az ÉDOSZ átfogó 
vizsgálata. 

ö t évvel ezelőtt, amikor a 
Minisztertanács határozata 
nyomán lehetővé vált a ki-
váló képességekkel rendel-
kező fizikai munkások elő-
készítő tanfolyam utáni 
egyetemi, főiskolai jelentke-
zése, még harminchatan 
vágtak neki és közülük ti-
zenkilencet fölvettek a fel-
sőfokú oktatási intézmé-
nyekbe. Egy évre rá már 
csak 28-an jelentkeztek és 
közülük mindössze tizenket-
tő jutott be a főiskolákra-
egyetemekre. A visszaesés 

után 1979-ben bekövetkezett 
a mélypont: mindössze ket-
ten kezdték meg tanulmá-
nyaikat. 

A visszaesést azzal ma-
gyarázzák, hogy az élelmi-
szeripari vállalatok nagy ré-
szének nem növekszik az 
igénye a felsőfokú végzett-
ségű szakemberek iránt. Kü-
lönösen a nagyvárosok és 
iskolaszékhelyek körzetében 
telitett a szakember-ellátott-
ság, sót bizonyos fokig a 
túlképzés jelei tapasztalha-
tók. A vállalatok inkább vá-
lasztják a kényelmesebb 
megoldást: a nappali tagoza-
ton végzett hallgatókból vá-
logatják ki a szakmai után-
pótlást. 

Gondot okoz az is, hogy a 
korábbi években a Gödöllői 
Agrártudományi Egyetem 
keretében önálló vezetőség 
intézte a fizikai munkások 
továbbtanulását, 1978-ban 
azonban ez a testület meg-
szűnt. 

És a vígén minÉÉi énekel 
Dundo Maroje, Szabadkáról 

Eleonóra — Siklóson 
Hazánkban igen ritka ra-

gadozómadár tűnt fel Sikló-
son: az úgynevezett Eleonóra 
sólyom. A szép nevű szárnyas 
a Földközi-tenger sziklás 
partvidékén honos, de enyhe 
teleken mtesze elkalandozik 
észak felé. Valószínűleg most 
is a melegebb déli légáram-
lás* hozta országunk területé-
re a mediterrán madarat, az 
időjárás hidegebbre fordulá-

sa azonban minden bizonnyal 
ismét dél felé fordítja. A 
csaknem fekete tollaza* ú, 
hosszú farkú sólymot a sikló-
si várnál figyelték meg. 
amint a reggeli és az alkonyi 
órákban verebekre vadászott. 
A sebes röptű madár olyan 
gyorsasággal csapott le a 
zsákmányára, hogy alig lehe-
tett szemmel követni. 

K o h á n - l e c k e I K i á" í t á s i n a p ! ó 
Vajon hányféleképpen le-

het csoportosítani, rendsze-
rezni, fölosztani egy olyan 
gazdag életművet, mint a 
Kohán Györgyé? A néhány 
évvel ezelőtt felavatott cso-
dálatos gyulai Kohán Múze-
um leltárkönyve szerint a 
művész mintegy 6D0 nagymé-
retű olaj- ós viasztempera-
festményt és közel három-
ezer grafikát adományozott 
szülővárosának. A gyulai Ko-
hán Múzeum állandó kiállí-
tására az életmű legreprezen-
tatívabb darabját válogatták. 
Maradt azért jó néhány a 
raktárban, amiből vándorki-
állításokat, önálló bemutató-
kat lehet rendezni. Sokféle 
lehetőség kínálkozik. Tárlat 
rendezhető például az életmű 
bizonyos periódusaiból — a 
pályakezdés évei, a párizsi 
etmények hatása, a monu-
mentalitás időszaka, az utolsó 
évek stb. felosztható a gazdag 
anyag műfajok szerint — 
festmények. viasztemperák, 
rajzok, színes grafikák —, de 
például témák alapján — 
tájképek, csendéletek, élet-
képek stb. — vagy egy-egy 
nagyméretű munka kialaku-
lásának fázisait reprezentáló 
sorból. A kérdés csupán az, 
hogy ezekből a részekből ki-
bontakozik-e az a totális ho-
rizont, fölfénylenek-e azok a 
csúcsok, amelyek Kohán 
György művészetét kijelölik 
a XX. század hazai és nem-
zetközi képzőművészeti életé-
ben? 

A szegedi November 7. Mű-
velődési Házban öt éven be-
lül immár a második Kolián-
anyagot láthatjuk. 1975-ben 
olajfestményéiből, most vi-
asztempera képeiből válogat-
tak egy kiállításra valót A 
huszonegy kép egy festői 
technikát reprezentál, még-
pedig nem is a z t amely Ko-
hán művészetében a prim-
szerepet játszotta. Viasztem-
pera képeit elsősorban ter-
veknek, vázlatoknak, kísérle-
ti daraboknak, a műhely-
munka fázisainak tartotta. 
Ezzel a technikával próbálta 
.ki többek között azt az ana-
litikus utat, amely a tárgyak 
dekoratív geometrikus fel-
bontásához vezetett CCsend-

élet köcsöggel, Csendélet tál- méretű pannó, festmény, 
lal, Kagyló az asztalon, Ká- vagy grafika, vallomás erejű 
véföző, Kávéskancsó stb.). Az és -értékű. 
említett képek az ötvenes-
hatvanas évek fordulóján ké-
szültek, abban a lélegzésnyi 
öröimperiódusban, amikor, 
hosszú hallgatás után 
a Műcsarnokbéli kiállítás 

Életének utolsó évtizedé-
ben részt vett minden vásár-
helyi őszi és szegedi nyári 
tárlaton, nem is akármilyen 
művekkel. Magáénak érezte a 
vásárhelyi seregszemlék ha-

íőltörte körülötte a meg nem tározottabb elképzelés szülte 
értés, a mellőzés, a csönd je- törekvéseit és a szegedi nyű-
gét, s egyre több elismerés- ri kiállítások oldottabb, nyi-
ben volt része. Ez leolvasha- tottabb világát. Nem véletle-
tó a képek oldott, majdhogy- nül. Hisz korlátokat nem ís-
nem harsány színkezelésén, a merő, egyetemes érdeklődésű 
bensőséges témákon, a har- és mélyen elkötelezett tehet-
móniakeresésen. Mennyivel ség volt. Használta a konst-
másképp fogalmazott a har . ruktivisták megérlelt építke-1 nyomán a szabadkaiak egy-
mincas évek második felé- z° fegyelmét, fölszínre hozta ! s z e r r e kívánták volna meg-
ben, amikor a Gázoló biva- érzelmeinek expresszív mély- } - • . Prf>Hen mii hővé 
lyok, vagy a Gémeskútnál ségét, hatalmas hőfokra izzi 0 n z m a z e r e c l e t l m ű b ó v é " 

Pontosabban: Dundo Ma-
roje, Dubrovnikből. Mert 
az Adria e csodavárosából 
érkezik fiát keresve Rómá-
ba a jeles és vagyonos ura-
ság, Dubrovnikból, ahol tin-
takék a tenger, óriási ráták-
nál a csónakjukban érnek 
partot a halászok, velencei 
stílusú palotácskák erkélye-
in szép szemű lányok szépít-
keznek, leanderek, pálmák, 
tuják láthatók az utak men-
tén, s a vörös bort mindenki 
kedveli. 

Ízig-vérig reneszánsz és 
délszláv komédiát írt Marin 
Drzic a 16. század közepé-
nek horvát író-bohémje, az 
első igazi népi író a ju-
goszláv irodalom történeté-
ben. A Szabadkai Népszín-
ház magyar tagozata hétfő 
esti kisszínházbeli vendég-
szereplésén Szegedre is elhoz-
ta Dundo Marojét, borked-
velő szolgájával, Bokcilóval 
együtt, továbbá a furfangos 
Pometet. Laurát, a világ-
szép kurtizánt és a többie-
ket. A színpadon kifeszített 
halászhálók (a csónakjukban 
óriási rájákkal oartot érő 
halászok teljesen hozzájuk 
képzelhetők), velencei stílu-
sú palotácskák, erkélyeiken 
ama bizonyos szép szemű 
leányok is annak rendje-
módja szerint ott vannak, a 
leanderek, pálmák stb. szint-
úgy könnyedén asszociálha-
tok. a vörös bor fölöttébb 
kellemetes élvezetéről pedig 
hőseink lépten-nyomon ak-
kurátusan gondoskodnak. Az 
a mellékes tény pedig, hogy 
valójában nem Dubrovnik-
ban vagyunk, hanem Rómá-
ban — majdhogynem sem-
mit nem ielent. Mert a re-
neszánsz kori Ragusa áll 
előttünk, korhűen s egyúttal 
stilizáltán, hiszen a rendező 
Radoslav Z. Doricot és a jel-
mez- meg a díszlettervezőt, 
Vesna Radovicot és Alek-
sandar Zlatoiíicot szemmel 
láthatóan a Drzic iránti hű-
ség és a divatos színpadkép-
modell egyaránt vezette. Ka-
varog a meditterán élet: int-
rikus. cselédlány, pénzsóvár 
kereskedő, ravasz szolga itt 
és ott s mindnyájan igen 
gyakran — dalra fakadnak. 
A szabadkai Dundo Mároje 
imigyen kívánja megőrizni 
hamisítatlan délszaki vita-
litását: gondol egyet — és 
musical lesz belőle. 

A klasszikus népi komé-
diát átdolgozó Marka Fotez 

tét végső soron többet ár-
tott, mint használt, olyan 
operettelemeket vitt a pro-
dukcióba. amelyek Bécsben 
teljesen rendién valóknak 
tűnhettek, ám Dubrovnik-
ban, vagy éppen Rómában 
aligna. A Dundo Maroje ter-
mészetes üdesége imigyen 
néha füledtté vált, máskor 
önmaga paródiájává. S az 
igen szimpatikus „közönség-
csalogató" attitűd a darab-
végi közös énekléssel — túl 
sokat, sajna, nem segíthe-
tett. 

A komédia főszereplőiévé 
előlépett Pomet, a szálakat 
(saját, éhes hasa és nő után 
sóvárgó gazdája érdekében) 
össze-vissza bogozó szolga 
(Árok Ferenc) f igurája kulcs-
fontosságú pontja lett a sza-
badkai Dundo Maróiénak. 
Árok Ferenc váltakozó sze-
rencsével tudta megoldani 
ezt s feladatot. Igazán ele-
mében akkor volt. amikor 
egvik-másik jelenetben dra-
maturgiai szükségszerűség-
ként kénytelen volt. visszata-
lálni a népi komédiázás ősi, 
természetes rétegeihez; más-
kor viszont jó néhány, külön-
ben eredetinek nevezhető 
megoldása erőltetettnek tűnt. 
A szép szolgálólányt, Pet-
runjelát játszó Páka Éva 
volt az, aki — szóban és 
dalban egyaránt — képes 
volt egy személyben is némi 
egységet kölcsönözni a Dun-
do Maroje szabadkai inter-

pretációjának. Szerepformá-
lása magabiztos volt. mozsa-
sa ihletett és mégis pontos, 
hangja kiváló. Albert János 
(Bokáilo), ióllehet könnyebb 
dolga volt leRtóbb kollégájá-
nál. szintén igen iól bontot-
ta ki a részeges szolga fol-
klorisztikus karaktereleme-
it. Fura módon a címszerep-
lő. Dundo Maroje szinte re-
zonőrré halványodott a sza-
badkai előadásban: alakító-
ja. Barácius Zoltán szemmel 
láthatólag nem tudott mit 
kezdeni eme szituációkban, 
eszközei meglehetősen egysí-
kúak voltak. A bőséges időt 
igénybe vevő zenés részeket 
Megyeri La jos karmester ele-
gánsan igyekezett egybefog-
ni — a produkció több, ze-
neileg emlékezetes pillanata 
az ő érdeme. 

Egyszóval a Dundo Maro-
je Dubrovnikból — valójá-
ban Szabadkáról — Rómán 
át Szegedre érkezett. Sok-
sok tánccal és dallal. Oly-
annyira, hogv a legvégén 
már mindenki — még úgy-
ahogy a közönség is — éne-
kelt. S ha vesszük. hogy 
operettben, musical-ben ez 
leginkább így is van rend-
jén: aki mást várt fojtsa 
szintén dalba bánatát. 

Miként Dundo Maroje, ki-
nek pénzét Rómában eltéko-
zolta a léha fiúgyermeke. 
Szintén énekelve. 

Domonkos László 

a Gémeskútnál 
még posztimpresszionista-ex-
presszionista indulatokat hor-
dozott. S mennyire másként, 
amikor életének tragikus kor-
szakaiban döbbenetes erejű, 
nagy vásznainak előképeit 
készítette (Lilában, Ravatal. 
Sirató). 

Az újszegedl művelődési 
házban látható huszonegy vi-
asztempera kép, így vázlato-
san is, jelez egy .alkotói ívet a 
harmincas évek közepétől a 
hatvanas évek elejéig, bepil- Kohánt 
lantást enged az ismert nagy 
Kohán-képek hátországába, 
fölfedi egy nagy művész al-
kotóműhelyének titkait. 

Kohánról szólni, műveit 
minél nagyobb közönség előtt 
bemutatni, alkotásait elemez-
ni igencsak fontos és sürge-
tő feladatunk. Nemcsak azért, 

totta az alföldi motívumokat, 
kubista eszközökkel faragta 
monumentális jelképfiguráit, 
síkokra bontotta a hagyomá-
nyos alföldi képépítő eleme-
ket. A kifejezésmódok sokfé-
lesége, a sokoldalúság, a cso-
portokhoz nem köthető szu-
verén alkotói látásmód. a 
skatulyákba nem gyömöszöl-
hető öntörvényű művészi vi-
lág, a magyarságtudat és az 
egyetemes világkép az, ami 

képzőművészetünk 
kimagasló alakjává emelte. 
Példája alkalmas mind bo-
nyolultabb helyzetünk feltér-
képezésében a mérce-szerep-
re; összetett viszonyaink tisz-
tázásában a vilálgítótorony 
funkcióra; a továbblépésben 

mert a XX. századi magyar útjelző táblának. Még ilyen, a 

sssrissjg1 SK hata]mas eietművet tekintve 
gyobb formátumú egyénisége toredektárlat kapcsán is, 
volt a gyulavári kovácsmes- mint a mostani huszonegy vi-
ter tragikus sorsú fia. Bejár- asztempera kép bemutatója. 
va fél Európát visszatért táp-
láló gyökereihez, s a Vihar-
sarok két városában, Hód-
mezővásárhelyen és Gyulán 
teremtett európai mértékkel 
mérhető életművet. Magába 
olvasztotta a század minden 
fontos korszerű és előremuta-
tó művészi törekvését úgy, 
hogy ezért és mindenekelle-
nére mégis önmaga tu-
dott maradni. Minden egyes 
alkotása, legyen az hatalmas 

Tandi Lajos 

rű humorát, vaskos népi rea-
lizmusát, természetes dél-
szláv báját, s egyben mai 
hangos. gitáros-elektromos 
orgonás daljátékfazont ad-
ni ehhez, hagyomány és kor-
szerűség párhuzamba állí-
tandó. Ügy, hogy a népi ko-
média tökéletesen össznépi-
vé váljék. Az előadás legna-
gyobb buktatója azonban 
éppen e kettősség görcsös 
egységesítési törekvése lett. 
A cselekmény feszes, gördü-
lékeny vonala cikcakkossá 
vált. az arányok eltolódtak, 
a rendezés időnként mintha 
saját ötleteivel nem tudott 
volna mit kezdeni. A kezde-
ti. átgondoltnak tűnő „elő-
adás az előadásban'-koncep-
ció később hol eltűnni lát-
szott, hol felerősödve tért 
vissza, a tudatosság nem va-
lami meggyőző rekvizítuma-
ként. A nagyszámú zenei be-

Kavicsokból 
torpedó... 

Érzések, üzenetek filmszalagon 

Kombájnok vágják a nádat 
Megérett a nád, munká-

hoz láttak a nádvágók a 
Velencei tónál. Egyelőre csak 
a partok mentén, a könnyen 
hozzáférhető helyeken levő 
termést takarí t ják be. A 
mélyebb vizeken csak a jég 
beállta után kezdik meg a 
munkát. A tervek szerint az 

idén egymillió hatszázezer 
kéve nádat vágnak le a 
Velencei Nádgazdaság szak-
emberei. A munkát teljesen 
gépesítették: kilenc nagytel-
jesítményű kombájn könnyí-
ti meg a tó téli munkásai-
nak dolgát. 

A hajó lám, nem süllyed 
el. Ringatózik a vízen. A 
kisfiú — nyolcéves — nézi 
a művét. Ekkor tűnik fül 
egy kamaszokból álló cso-
port. Kavicsot szorongatnak 
a kezükben. Vigyorognak. 
A kavicsokból torpedó lesz. 
A kisfiú hajója bukfencezik 
egyet, azután elsüllyed. Nézi 
szomorúan, de nem sír. A 
felhőkből — mintha helyet-
te könnyeznének — elered 
az eső. 

Négy percnyi az idő tá-
ján még annyi sem. Eddig 
tart Péter N. László Hajó 
cimű filmje. Négy perc a tör-
ténet a vásznon, de órákig 
lehet gondolkodni rajta. 

Péter N. László, az alkotó, 
a Juhász Gyula Művelődési 
Központ amatőr fi lmklubjá-
nak vezetője válaszolt elő-
ször a kérdésre, miért kez-
dett filmezni? 

— Kezdő tanárkoromban 
TIT-előadásokat kellett tar-
tanom a filmművészetről. 
Semmi kapcsolatom nem 
volt a filmezéssel. Össze-
gyűjtöttem a szakirodalmat, 
s minél többet tudtam meg 
róla, annál jobban kezdett 
érdekelni. Más csak nézni a 
világot, megint más látni a 
kamera mögül. Amit látok, 
azt át akarom adni mások-
nak. A filmjeimmel szeret-
ném felhívni a figyelmet 
bizonyos jelenségekre, pél-
dául a Hajó esetében az erő-
szakra, a terrorra. 

Tóth István 1971-ben kezd-
te a filmezést. 

— Egy ismerősöm mond-
ta, menjek el á Juhász Gyu-
la Művelődési Központba. 
Ottragadtam. Mindenki a 
családon kezdi. Én is őket 
filmeztem először. Éreztem, 
hogy ez a téma kevés. Vala-
mit akartam a filmekkel, 
valamit ki akartam fejezni. 
Olyasmit, ami tágabban mást 
is érdekel. Sokfelé jártam 
életemben, amit láttam, ta-
pasztaltam, á t akarom adni. 
Korlátlan lehetőségek állnak 

rendelkezésünkre filmben. 
Örökké keresem, kutatom a 
kamerával, mit tudnék adni 
magamból, magam után. 

Révisz István harmadikos 
gimnazista, a klub legfiata-
labb tagja: 

— Apunak van felvevőgé-
pe. Kíváncsi voltam, hogyan 
csinálja. Sok fi lmje nem tet-
szett, da nem bíráltam, hi-
szen még annyit sem tudtam 
a filmkészítésről, mint ő. El-
végeztem itt a klubban egy 
tanfolyamot. Sok segítséget 
kaptam akkor is, meg most 
is, mikor már tagja vagyok 
a csoportnak. Már én is 
használom a kamerát. Sze-
retnék jó filmeket készíteni, 
olyanokat, amelyek minden-
kit érdekelnek. 

Kiss Károly ép í tés techni-
kus Kalit című fi lmje nem-
zetközileg elismert. Spanyol-
országban, Kanadában be-
mutatták, s több külföldi te-
levízió ls műsorára tűzte. 

— Apám szigorúan nevelt. 
Mindenbe beleszólt. Az ő 
akaratát próbálta érvényesí-
teni raj tam is. Lázadoztam 
ez ellen, mert mindig mocor-
gott bennem valami. Azt 
akartam elmondani, ami ben-
nem volt. kifejezni gondola-
taimat. Kezdtem filmekben 
gondolkodni. Amikor először 
vettem kamerát a kezembe, 
éreztem, a film az én műfa-
jom. Hat éve járok a klubba, 
sokat tanultam, különösen 
Váradi Jenőtől. Szívesen se-
gítek mindenkinek. 

A szegedi amatőrfilmesek 
története tizenhét esztendős. 
Néhány fényképező ' ta tai 
összefogott, műhelybe tömö-
rült. Akkor még nagyon kez-
detleges eszközök álltak 
rendelkezésükre. Ma már 
szép klubhelyiségük i5 van. 
Jó felszereléssel készítik 
filmjeiket, nem is akárho-
gyan. A Népművelési Intézet 
a Kiváló együttes kitüntetést 
adományozta eddigi eredmé-
nyeikért, közösségi életük 
példás alakulásáért. 

Mag Edit 


